Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

ATA n. 148/2023

Aos cinco dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às 9h, por

videoconferência, reuniu-se em assembleia o Programa de Pós-graduação em

Ciências Sociais (PPGCS), com a seguinte pauta: 1) Solicitação de

prorrogações; 2) Solicitação de aproveitamento disciplinas; 3) Quadro de

disciplinas 2023/2; 4) Seminário de meio termo Capes; 5) Representante do

PPG na reunião fórum de coordenadores na SBS, 6) Eleição coordenação.

Estavam presentes: Rosana Soares Campos, Francis Moraes Almeida,

Stephanie da Motta, Norberto Quintana Guidotti de Ornelas, Mateus Lazzaretti,

Micaela Severo da Fonseca,  Ricardo Mayer, Everton Lazzaretti Picolotto,

Reginaldo Teixeira Perez, Mari Cleise Sandalowski, Zulmira Newlands Borges,

Fernando de Figueiredo Balieiro, Dejalma Cremonese, Maria Catarina Zanini,

Maria Clara Mocellin, Virginia Vecchioli, Matheus Braz Horstmann, Eduardo Maia,

Laura Senna Ferreira, Jurema Brites, Victor Bonafé e José Eduardo Garcia dos

Santos. Justificaram a ausência: Mariana Selister Gomes. A presidência da

reunião coube à Professora Rosana Soares Campos, que iniciou a reunião

conferindo o quórum. 1) Solicitação de prorrogações: A Presidenta apresentou

a solicitação de prorrogação de Gabriela Ribas (prorrogação de defesa de

dissertação até setembro de 2023), de Maria Eduarda Brendler Nosvitz

(prorrogação de defesa de dissertação até novembro de 2023) e de Matheus

Lazzaretti (prorrogação de qualificação de dissertação até 31 de agosto de 2023).

Em votação: solicitações de prorrogação aprovadas por unanimidade dos

membros presentes. 2) Solicitação de aproveitamento disciplinas: A Presidenta

apresentou as solicitações de aproveitamento de teste de suficiência da estudante

de doutorado Ariana Fantoni Soberon (em língua inglesa, com nota 7,5), da

estudante de doutorado Juliana Franchi da Silva (em língua espanhola, nota 9,9)

e do estudante de doutorado Mayco Lima da Silva (em língua inglesa, nota 10).

Em votação: solicitações de aproveitamento de teste de suficiência aprovadas por

unanimidade dos membros presentes. A Presidenta também apresentou a

solicitação de aproveitamento de disciplinas do estudante de doutorado Mayco

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

Lima da Silva (DCS874 – Métodos e Técnicos de Pesquisa, DCS865 – Teoria

Sociológica I, DCS866 – Teoria Política I, DCS871 – Teoria Sociológica II, DCS887

– Sociologia do Trabalho, DCS851 – Estudos de Gênero e DCS867 –

Epistemologia das Ciências Sociais) e da estudante de doutorado Renata de

Jesus (DCS871 – Teoria Sociológica II, DCS888 – Sociologia da Ação Coletiva,

DCS887 – Sociologia do Trabalho, DCS874 – Métodos e Técnicas de Pesquisa,

DCS868 – Teoria Antropológica I e DCS865 – Teoria Sociológica I). Em votação:

solicitações de aproveitamento de disciplina aprovadas por unanimidade dos

membros presentes. 3) Quadro de disciplinas 2023/2: A Presidenta apresentou

o quadro de disciplinas ofertado para o segundo semestre de 2023, conforme

abaixo:

Em votação: oferta de disciplinas aprovada por unanimidade dos membros

presentes. 4) Seminário de meio termo Capes: A Presidenta apresentou a

disposição das comissões organizadas pela área de Sociologia, informando que a

Professora Virginia Vecchioli representará o programa na Comissão de Impacto

Social e que o seminário acontecerá no mês de outubro. A Presidenta informou

que a participação do programa na referida comissão encontra justificativa na

última avaliação do programa pela Capes. 5) Representante do PPG na reunião

fórum de coordenadores e reunião de área na SBS: A Presidenta solicitou a

indicação de nomes para representação do programa. A Presidenta colocou em

votação a indicação do Professor Fernando Figueiredo Balieiro e do Professor

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Ciências
Sociais

Everton Picolotto. Em votação: indicações aprovadas por unanimidade dos

membros presentes. 6) Eleição coordenação: Tendo em vista a ausência de

candidaturas para assumir a coordenação do programa, a Presidenta informou

que pode ficar no cargo até 31 de dezembro de 2023, acompanhada da

coordenadora substituta, ressaltando a necessidade de indicação de nova

coordenação até 31 de outubro de 2023. Em votação:  permanência da

coordenação até 31 de dezembro de 2023 e indicação de nova coordenação até

31 de outubro de 2023 aprovada por unanimidade dos membros presentes. A

Presidenta também colocou em votação a permanência da atual comissão de

bolsas e do colegiado até 31 de dezembro de 2023. Em votação: aprovada por

unanimidade dos membros presentes. 7) Assuntos gerais: A Professora Jurema

Brites informou sobre o evento 360º, que tem previsão de acontecer em setembro

de 2023, com novas modalidades de participação. A Professora Maria Catarina

Chitolina informou sobre atividade de final de semestre, a ser ministrada pela

Professora Cornélia Eckert. A Professora Virginia sugeriu uma convocatória para

que os discentes possam participar da organização do 360º. Não havendo nada

mais a constar, eu, Sthefanny Saldanha de Oliveira, Assistente em Administração,

lavro a presente ata, que segue assinada por mim e pelos membros presentes.